
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal 
decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 
Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale la senatrice Anna Maria 
Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni, recante 
“Disposizioni per il coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa 
alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 

VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante “Delega al Governo 
in materia di riordino degli enti di ricerca”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il decreto legislativo 21 gennaio 2004, n. 38, recante “Istituzione dell’Istituto nazionale di 
ricerca metrologica (I.N.RI.M.), a norma dell’articolo 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il vigente statuto dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRiM); 

VISTO l’articolo 9 del predetto statuto e, in particolare, i commi 2 e 3, secondo cui: ““Il Collegio 
dei Revisori dei conti è composto da tre membri, iscritti al registro dei revisori contabili. E’ nominato dal 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con proprio decreto. Due membri effettivi e uno 
supplente sono designati dal Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, un membro è 
designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze. Il membro designato dal Ministro dell’Economia 
e delle Finanze svolge le funzioni di Presidente del Collegio. I componenti del Collegio dei Revisori dei 
conti durano in carica quattro anni e possono essere confermati una sola volta”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 11 gennaio 2021, n. 12, con il quale 
è stato costituito il Collegio dei Revisori dei conti dell’INRiM, a decorrere dal 1° gennaio 
2021 e per la durata di un quadriennio;  



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTA  la nota MEF - GAB - Prot. 15088 del 3 aprile 2025 (acquisita agli atti in data 4 aprile 2025 
con prot. DGRIC 6107) con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze ha 
designato la dott.ssa Emanuela Scialone quale Presidente del Collegio dei Revisori dei 
conti dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica; 

 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione del Collegio dei Revisori dei conti dell’INRiM 
per il quadriennio 2025-2029;  

 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Collegio dei 
Revisori dei conti dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRiM) è così composto: 

 

- Dott.ssa Emanuela SCIAUDONE  Presidente – Ministero dell’economia  
e delle finanze 

- Dott. Raffaele PETRARULO  Membro effettivo – Ministero dell’università 
e della ricerca 

- Dott.ssa Sara ROSSI    Membro effettivo – Ministero dell’università   
e della ricerca 

- Dott.ssa Sara SCAVONE   Membro supplente – Ministero dell’università 
e della ricerca 

 
 

IL MINISTRO 
Sen. Anna Maria Bernini 


		2025-04-06T16:01:14+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-04-07T10:07:11+0200
	protocollo




